
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 2ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2021

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΣΤΙΣ 29 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021

(ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ)

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 20/2021   

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
1. ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 18  ΗΣ    ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ   
ΔΗΜΟΥ, ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2020.

Σήμερα Παρασκευή 29 Ιανουαρίου 2021 και ώρα 10:00 π.μ.. συνεδρίασε  με 
την διαδικασία της τηλεδιάσκεψης     και σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
Π.Ν.Π.  55/Α΄/11-3-2020  «Κατεπείγοντα  μέτρα  αντιμετώπισης  των  αρνητικών 
συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσής του», η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση αριθ. πρωτ. 924/25-1-2021 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα 
τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 
4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133)  και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, 
για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν  και τα (7) μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος Γιάννου, Δήμαρχος-Πρόεδρος,
2. Μιχάλης Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος
3. Ιωάννης Χατζόγλου-Τακτικό μέλος,
4. Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. μέλο,ς 
5. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα-Τακτ. μέλος,
6.  Ιωάννης Μουράτογλου-Τακτ. μέλος,
7. Ιωάννης Τσεπκεντζής -Τακτ. μέλος.

           Επιπλέον στην συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 
Συμβουλίων του Δήμου που στην ημερήσια  διάταξη  περιλαμβάνονται  θέματα που 
αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας.
            Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε  και  η  Ευαγγελία  Δημητριάδου  τακτική 
υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.
            Ο Πρόεδρος κηρύσσει  την έναρξη  της συνεδρίασης  της Οικονομικής 
Επιτροπής κι ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία προτείνει  να 
συζητηθεί σήμερα ως κατεπείγον σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 
του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), το παρακάτω θέμα: 

     ● Ορισμός ημερομηνίας Αποσφράγισης Οικονομικών Προσφορών του Ανοικτού 
ηλεκτρονικού Διαγωνισμού με αριθμό συστ. 104397 για την προμήθεια με τίτλο « 

1



Προμήθεια  τροφίμων,  γάλακτος  και  ειδών  παντοπωλείου  για  δύο  (2)  έτη  για  τις 
ανάγκες του Δήμου Έδεσσας και των Νομικών του Προσώπων.

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη τις 
διατάξεις του ανωτέρω άρθρου,

Αποφασίζει ομόφωνα
κρίνει  το  ανωτέρω  θέμα  ως  κατεπείγον,  το  οποίο  πρέπει  να  συζητηθεί  σήμερα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), 
και να ληφθεί σχετική απόφαση. 

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης είχε ενημερώσει 
τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για την αριθ. πρωτ.  770/20-1-2021  εισήγηση 
της Οικονομικής Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής:

       Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις  
του άρθρου 65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του  
από  17-5-1959  Β.Δ  «περί  οικονομικής  διοικήσεως  και  λογιστικού  των  Δήμων  και  
Κοινοτήτων» καθώς επίσης και την ανάγκη για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του  
Δήμου λόγω λογιστικής τακτοποίησης  στη λήξη του οικονομικού έτους  2020 προτείνει  
τις παρακάτω μεταβολές :

        Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και  
μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμ

ένος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ

η

Αιτιολο
γία

06.00.0611

ΚΑΠ για την 
κάλυψη γενικών 

αναγκών (άρθρο 25 
Ν 1828/89)

4.559.107,3
2 299.338,19 4.858.445,51 ΠΔ

06.00.1211.014

Έκτακτη κατανομή 
προς κάλυψη 

αναγκών για την 
αποφυγή διάδοσης 

του κορονοϊου 
COVID-19

600.119,66 47.053,63 647.173,29 ΠΔ

06.00.0414 Τέλος ανακομιδής 7.000,00 4.900,00 11.900,00 ΠΔ

06.00.0415
Δικαιώματα από τη 

χρήση 
οστεοφυλακίων

3.000,00 860,00 3.860,00 ΠΔ

06.00.0239 Λοιπά έσοδα από  
κινητή περιουσία 700,00 366,90 1.066,90 ΠΔ

06.00.2118.001

Τακτικά έσοδα ΠΟΕ 
που βεβαιώνονται  
και εισπράττονται  

για πρώτη φορά  επί  
των ακαθαρίστων 

εσόδων 
επιτηδευματιών.

14.758,57 275,83 15.034,40 ΠΔ

06.00.0718.002

Τέλη Διέλευσης ,  
χρήση δικαιωμάτων 

διέλευσης και  
εγγυήσεις καλής 

εκτέλεσης -  
εργασιών 

διέλευσης .

0,00 244,17 244,17 ΠΔ

2



06.00.0452

Τέλος επί των 
ακαθαρίστων  

εσόδων των κέντρων 
διασκέδασης,  

εστιατορίων και  
συναφών 

καταστημάτων 
(άρθρο 20 Ν 
2539/97)

20.833,33 154,89 20.988,22 ΠΔ

06.00.2119.002

Τακτικά έσοδα 
Π.Ο.Ε. που 

βεβαιώνονται και  
εισπράττονται για 
πρώτη φορά από  

συντήρηση 
αγροτικής και  

κοινοτικής 
οδοποιίας.

0,00 149,09 149,09 ΠΔ

06.00.0231.001
Μισθώματα κινητών 

πραγμάτων -  
μεταφορικών μέσων

0,00 132,25 132,25 ΠΔ

06.00.0412 Δικαίωμα 
ενταφιασμού 10.000,00 115,00 10.115,00 ΠΔ

06.00.0331
Δικαιώματα 

χρήσεως αρδευτικού 
δικτύου

236,28 3,00 239,28 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΑ 353.592,95 5.569.348,11

Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έσοδα σε βάρος του  
αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμ

ένος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφωμέν
ος μετά την 

αναμόρφωση
Αιτιολ
ογία

06.00.0111
Μισθώματα από  
αστικά ακίνητα 

(άρθρο 192 ΔΚΚ)
126.405,00 92.565,77 33.839,23 ΠΔ

06.00.0122

Τέλη και  
δικαιώματα από  

εμποροπανηγύρεις,  
παζάρια και λαϊκές  
αγορές (άρθρο 19 

ΒΔ 24/9-
20/10/1958)

19.166,67 13.498,67 5.668,00 ΠΔ

06.00.0311.001

Τέλος καθαριότητας  
και φωτισμού 
(άρθρο 25 Ν 
1828/89)

1.991.068,0
0 38.394,43 1.952.673,57 ΠΔ

06.00.0441.001

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας (άρθρο  

24 Ν 2130/93)  
εισπράξεις ΔΕΗ

155.000,00 31.740,81 123.259,19 ΠΔ

06.00.0461.001

Τέλος χρήσης 
κοινοχρήστων 

χώρων (άρθρο 3 Ν.  
1080/80).

21.750,00 15.278,83 6.471,17 ΠΔ

3



06.00.0511

Φόρος 
ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων (άρθρο 10 Ν 

1080/80)

145.000,00 11.914,06 133.085,94 ΠΔ

06.00.1511

Προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης 

καταβολής χρεών 
(άρθρο 6 ΝΔ 

356/74, άρθρο 16 
Ν 2130/93)

50.000,00 6.300,00 43.700,00 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΑ 209.692,57 2.758.634,63

Γ)Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω  
συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος  
Διαμορφωμέ

νος

Ποσό 
Αναμόρφωση

ς

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ

η

Αιτιολογί
α

02.00.8261.001

Διάφορες  
επιστροφές εσόδων 
μετά από απόφαση  

του Δημοτικού 
Συμβουλίου - 
Οικονομικής 
Επιτροπής.

8.000,00 9.442,70 17.442,70 ΠΔ

02.00.6222
Τηλεφωνικά,  

τηλεγραφικά  τέλη 
εσωτερικού.

23.324,17 5.000,00 28.324,17 ΠΔ

02.70.8113.010

Οφειλή στη ΔΕΗ 
αντίτιμου 

ηλεκτρικού 
ρεύματος

0,00 129.300,00 129.300,00 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΑ 143.742,70 175.066,87
       Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της  Οικονομικής Επιτροπής να 
λάβουν  απόφαση  για  τη  σύνταξη  του  σχεδίου  της  18ης Αναμόρφωσης  του 
προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2020, και στη συνέχεια για την υποβολή του 
στο Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση.
        Η Οικονομική Επιτροπή, μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη της 
την αριθ. πρωτ. 770/20-1-2021 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και:

1. τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές 
ρυθμίσεις  θεμάτων  μεταναστευτικής  πολιτικής  &  λοιπών  ζητημάτων  αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης».

2. το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α').
3. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012.
4. το  άρθρο  77  Ν.  4172/2013(ΦΕΚ  167Α)  «Φορολογία  εισοδήματος, 

επείγοντα  μέτρα  εφαρμογής  του  Ν.  4046/2012,  του  Ν.  4093/2012  και  του  Ν. 
4127/2013 και  άλλες διατάξεις».  τις  διατάξεις  του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ  Α'  87) «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Διοίκησης  και  Αυτοδιοίκησης-  Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»  όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 παρ. 1β του Ν. 4735/20120 ( 
ΦΕΚ  Α΄197) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 
διοικήσεων  στον  δημόσιο  τομέα,  ρύθμιση  οργανωτικών  θεμάτων  της  Γενικής 
Γραμματείας  Ιθαγένειας  και  της  Γενικής  Γραμματείας  Ανθρώπινου  Δυναμικού 
Δημόσιου  Τομέα  του  Υπουργείου  Εσωτερικών,  ρυθμίσεις  για  την  αναπτυξιακή 

4



προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις», 

5. τον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  Έδεσσας,  έτους  2020,  ο  οποίος 
ψηφίστηκε με την αριθ. 27/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία
   Α.  Την κατάρτιση του σχεδίου της 18ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2020, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της παρούσας. 
   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για την έγκρισή του. 
Το μέλος Ιωάννης Τσεπκεντζής μειοψηφεί διότι  ο προϋπολογισμός δεν είναι 

ισοσκελισμένος κι έχει μία διαφορά κατά 12.000,00€.
Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

10:35 μ.μ.
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 20/2021

Αφού  συντάχθηκε  και  αναγνώσθηκε  το  πρακτικό  αυτό  υπογράφεται  ως 
κατωτέρω. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές 2-2-2021
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Μιχάλης Σαμλίδης,  Ιωάννης Χατζόγλου, Αναστασία 
Ιατρίδου-Βλαδίκα, Ιωάννης Μουράτογλου,  Αντώνιος 
Ρυσάφης, Ιωάννης Τσεπκεντζής.

Αποδέκτες προς κοινοποίηση:
Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου.

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών.

5


	      	 		
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

